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Katedra chemické fyziky a optiky

Supervisor of the bachelor thesis: prof. RNDr. Petr Němec, Ph.D.
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Introduction
Main goal of this work is to create and test a simple-to-use device capable of
inducing strain in thin layers deposited on different substrates.

The tool is intended for testing spintronic microstructures (devices). The
design is developed for automated operation (programmable application of strain
while varying other testing parameters) and simple sample replacement allowing
tests of numerous devices.

This thesis is divided into six chapters. First chapter describes strain induced
changes in resistance and our motivation to use this machine on antiferromagnetic
devices with strain assisted operation. Machine designed for this purpose with all
of its parts and programming is described in the second chapter. Third chapter
deals with computer simulations of bending effects created by our machine and
it is intertwined with the design part mentioned in chapter two. In the chapter
number 4 we focus on sample creation with all of the steps including substrate
preparation, lithography and metal deposition. The fifth chapter is dedicated to
measurement and its results and processing. And finally the last, sixth, chapter is
giving future suggestions for improvement and tries to resolve encountered issues.
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1. Electrical measurements of
thin layers with applied strain

1.1 Strain induced changes in resistivity of met-
als

This phenomenon is well known and it is already employed in many devices
around us. It uses a simple principle. Where resistance R of a metal wire is
determined by electric resistivity ρ, length l and wire’s cross-section A.

R = ρ
l

A
(1.1)

Simple device using strain as a factor in changing the resistance of a wire was
reported by Lord Kelvin in 1856 as he saw increase in wire’s resistance with
increasing strain and decrease of resistance with decreasing strain.

Change in resistance is combination of changes in length, cross-section area
and resistivity [1].

dR = ρ

A
dl − ρl

A2 dA + l

A
dρ (1.2)

dR

R
= dl

l
− dA

A
+ dρ

ρ
(1.3)

If we try to break apart every effect contributing to change in resistance of a wire
with strain we will see three effects. Strain can be represented in 1D as relative
change in length [2].

εl = dl

l
(1.4)

However, change in length is not the only effect. We need to look at the change of
cross-section of a wire. If we think of cylindrical wire with radius r, cross-section
will also change due to Poisson’s ratio. We can determine radial strain as:

εr = dr

r
= −νεl = −ν

dl

l
(1.5)

Then the change rate of a wire’s cross-section is determined as (approximation
works only for small strains):

dA

A
= (1 + εr)2 − 1 = 2εr + ε2

r ≈ 2εr = −2ν
dl

l
(1.6)

Combining all of the above equations we can write resistance change rate as:

dR

R
= dl

l
− dA

A
+ dρ

ρ
= (1 + 2ν)dl

l
+ dρ

ρ
= (1 + 2ν)εl + dρ

ρ
(1.7)
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Now we can calculate sensitivity S or sometimes called Gauge factor GF for a
given material following this equation:

S = dR/R

εl

= 1 + 2ν + dρ/ρ

εl

(1.8)

This sensitivity can be now used to represent relative change in resistance as:

dR

R
= Sε (1.9)

One of our goal is to evaluate sensitivity for thin layers of few different metals.
Because from theory we know, that the relative change in resistance is linearly
dependent on strain and from simulations we know that strain in x axis is dom-
inant in the center area of a sample, we can evaluate response of our machine.
Because any flexing in the machine will present itself in change of linearity of the
strain/resistance curve. For that we want to use materials with known sensitivity.
This sensitivity can be found in Table 1.1 . We will be using pure Nickel and
Nichrome as our baseline materials.

Table 1.1: Sensitivity S or Gauge factor GF of different materials
Material Sensitivity S (GF)
Platinum (Pt 100%) 6,1
Nickel (Ni 100%) -12,1
Nichrome V (Ni 80%, Cr 20%) 2,1
Constantan (Ni 45%, Cu 55%) up to 200
Silicon up to 200

1.1.1 Practical application - Strain gauge
In real-world applications we can encounter using this phenomenon in so called
strain gauges. In order to maximize the relative resistance change they use special
pattern to prolong used wire in order accumulate length change, help dissipate
any heat created by stretching and to determine sensitivity of a strain gauge
- uni-axial, bi-axial or multi-axial. Material used in strain gauges is typically
Constantan, which resistance, sensitivity and thermal dependency are a good
compromise. Examples of few types of strain gauges can be found on Fig. 1.1.
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Figure 1.1: Different commercial types and patterns of strain gauges.
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1.2 Four point and Van der Pauw method of
measuring resistance

Usually the most common method of measuring resistance is two point method.
This method utilizes simple multimeter function or if we break down that function
it uses voltage source and ammeter and from that resistance is calculated via
Ohm’s law [3].

In order to avoid several obvious problems like contact resistance, wire resis-
tance and geometry, four point method was developed. It utilizes measurement
of potential difference between two points, while defined electrical current flows
through the active region by its separate contacts. Four point method is illus-
trated on Fig. 1.2. Important characteristic of four point method is that we
can calculate resistance of the sample without knowing resistance of wires and
contacts. Because negligible current flows through the voltmeter, (it has at least
105 magnitude higher impedance than sample) and wires connected to a current
source are in series with the sample, so the current through the whole loop is the
same [3].

Figure 1.2: Schematic of four point measurement technique.
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The four-point resistance measurement method commonly used to measure
resistance assumes that the material sample has rectangular thin film geometry.
If we want to measure samples of arbitrary shape, with no need to measure phys-
ical dimensions of said shape we have to use more general four-point resistivity
measurement method called vad der Pauw method [3].

Four conditions have to be met before using van der Pauw method :

1. The sample must have flat shape of uniform thickness.

2. The sample must be free from any isolated holes.

3. The sample must be homogeneous and isotropic.

4. All four contacts must be located at the edges of the sample.

Simple example of utilized geometry and our application of van der Pauw
method is on Fig. 1.3. Figure represents directions of current and readout voltage
along the strain applied to the sample. Then we calculate resistance as:

R = VCD

I
(1.10)

In order to get sheet resistance we need to multiply calculated resistance R by
quotient:

Rs = πR

ln2 (1.11)

Figure 1.3: Schematic of utilized van der Pauw method along strain in horizontal
direction.
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1.3 Measurement geometry
The van der Pauw method described in previous section will be used in our setup.
The sample geometry is shown in Fig. 1.4. The central cross is the active (van
der Pauw) region of the sample, red circles indicate positions of contact needles.

Figure 1.4: Top view of sample geometry. On top of substrate (Green) is thin
layer (Cyan) with active region in central cross with contact needles (Red) on the
sides.

The sample is strained by substrate bending in the geometry indicated in the
side view of the sample shown in Fig. 1.5. The conductive layer is in the bottom
side of the substrate, red needles are the four contact needles and black arrow
indicate the applied force.

Figure 1.5: Side view of geometry used in our design. Sample (Green) is bent
by metal parts (Blue) with force applied along the arrow. Spring loaded contacts
(Red) are on the side of the sample.
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1.4 Application in antiferromagnetic spintron-
ics

Antiferromagnets are materials with alternating magnetic moment’s directions.
This results in their zero net magnetization. This creates few cornerstone ad-
vantages to antiferromagnets. Any information stored in spintronic devices is
immune to electric charge perturbations compared to traditional charge based
devices. And using antiferromagnets protects information even from magnetic
field perturbations compared to spintronic devices on ferromagnets. Moreover,
antiferromagnetic devices promises higher speed compared to traditional ferro-
magnetic devices. But they have key disadvantage - antiferromagnets are hard to
control by an external magnetic field, therefore manipulation of moments (writing
information) is more difficult.

Recently, this issue was resolved by discovery of current induced staggerd spin
orbit fields capable of manipulation of antiferromagnetic moments allowing for
construction of antiferromagnetic memory device and opening new subfield of
antiferromagnetic spintronics [4],[5].

One of few other possible tools to manipulate (or assist manipulation of)
magnetization antiferromagnetis is strain by utilizing the effect of magnetostric-
tion. These future experiments are the motivation for construction of the strain
inducing tool presented and tested in this work.
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2. Creation of automated
experimental setup
This chapter will deal with the motivation, technical details and process of con-
struction of our automated experimental setup. Our goals were simple:

1. Construct a machine that can induce mechanical strain in samples.

2. Design it with ease of operation - contacting without glue or soldering,
automated operation.

3. Create samples with possibility of creating different microdevices in the
strained area.

4. Do so without being too complex or expensive.

Therefore we used commercially available parts and 3D printing. We also
chose to use standard substrates like GaP and GaAs with dimensions 10x5mm
allowing us to create microdevices in their centre. We knew we would need at
least 4 contact points (Van der Pauw measurement).

2.1 Mechanical construction of the experimen-
tal setup

Firstly we tried to bend few samples using simple 3D printed forms squeezed
together by screwing a bolt. This proved that bending samples of material cur-
rently being tested in our research group - CuMnAs can induce noticeable change

[…]


5. Pre-straining of samples happening because of needle contacts pushing
against the sample.

Sample Max. nominal strain [h] Relative resistance change [h] Gauge Factor 1 Gauge Factor 2
NiCr1 12,20 0,83 0,068 0,529
NiCr2 16,08 0,83 0,052 0,299
NiCr3 (GaP) 20,79 1,58 0,076 0,331
NiCr4 5,60 0,50 0,088 0,287
NiCr5 6,04 1,54 0,256 0,415
Cr1 6,80 2,18 0,320 1,171
Cr2 11,87 2,69 0,227 0,890
Cr3 (GaP) 12,11 0,92 0,076 0,165
Ni2 15,49 -4,75 -0,307 did not have
Ni3 7,02 -0,42 -0,060 -0,425
Ni4 (GaP) 12,65 -1,05 -0,083 did not have

Table 5.1: Results for different metals measured with updown technique.

Another thing to note is quite broad spectrum of values of maximal achieved
nominal strain. Its variation can have instrumental origin (ireproducibility of
flexing of the plastic parts) however we believe it is quite likely consequence of
particular properties of scratching and cleaving edges of the samples.

The second method of pushing was simple up sweep. In that we did the
pushing movement in one direction only. The results of these measurements are
summarized in Tab. 5.2. With this method we achieved lower step counts for
sample breaking resulting in higher Gauge Factor better fitting the expectations.
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This points out that in the updown method samples and the apparatus have time
and a lot of small movements to perform deformations of various types. However
the measurement with the simple up sweep method was heavily disturbed by bad
connections of contact pins which was suppressed with the updown method.

We can conclude that the updown method seems more promising for the fu-
ture measurements of spintronic samples since it provides more reliable electrical
connection while the actual value strain can be determined from the resistance
of the device.

Sample Max. nominal strain [h] Relative resistance change [h] Gauge Factor 1 Gauge Factor 2
Cr4 5,6 1,93 0,344 1,20
Cr5 4,1 0,71 0,173 did not have

Table 5.2: Results for different metals measured with single sweep technique.
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6. Discussion and possible
improvements
Some of the problems we discovered were already mentioned in previous chapter
and we will try to address them and conceive solutions to these problems.

6.1 Contacts
The most noticeable problem was sudden change in resistance due to moving
of the contact needle. We have proved that gluing contacts can mitigate the
problem, but it is time consuming and adds problems created by glue residue. So
we focus now how to improve current setup.

First of all, we advise to use gold layer on every contact pad. High conductivity
and elasticity of gold will help mitigate defects in layer underneath like cracks and
scratches. This can be very beneficial as even 50nm layer of gold will bridge any
defects or scratches on the surface of the sample. This will also provide cushion
for needles to bite into. If a needle pushes deep enough into the gold layer it will
create much more secure contact than with relatively hard metal layer we had on
previous samples.

If we decide to improve electrical contacts even further, we would like to try
few different types of flexible/spring loaded contacts. Since we think our contact
needles are slightly scratching the surface, we would like to try rounded spring
loaded contacts. Another thing to improve is the contact placement, we need to
try getting the contacts into the same height in order for them to apply same
pressure. Interesting thing to try would be contacts from flexible metal strips.
They have much larger contact area, which could help maintain good contact
through the whole measurement.

6.2 Material choices
As we have shown in the previous chapter, gauge factor is much lower than
expected. This is mainly because only 10-20% of induced motion is successfully
transferred to the sample where it creates strain. We see a lot of improvement
achievable in that regard, because we can see change in trend after plastic stops
flexing as much. We would like to stiffen the machine using blend of aluminum
and plastic parts. We are trying to get access to available CNC machine and
machine bottom part of our bending machine from aluminum. This is in our eyes
the weakest part of the whole design since only plastic is supporting stainless
steel edges on which the samples are bent. We would also suggest using linear
rails to guide the moving part instead of metal rods with linear bearings. This
will also help stiffen the whole machine.
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6.3 Readout improvements
In further measurements we plan to include measurement also in direction per-
pendicular to the bending and diagonal direction. We also want to try different
motor speeds and movement patterns in order to find perfect balance between
number of gathered points and letting the sample to cope with applied force over
time. We also believe that better golden contacts will help with our readout.
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Conclusion
Specialized machine capable of inducing mechanical strain into thin layers on top
of different substrates was designed and constructed. This machine was thor-
oughly tested in order to find weak spots of our design and to evaluate its capa-
bilities.

During construction only commercially available parts were used. For me-
chanical construction mostly plastic was used, due to availability of 3D printing.
This allowed us to create our design relatively fast. The presence of plastic parts
came with crucial disadvantage - plastic parts can flex during the bending process.

Electrical measurements of 30nm thick films of three materials - NiCr, Cr and
Ni were conducted. They have showed:

1. Machine is capable to go beyond ultimate tensile strength of GaAs and GaP
substrate materials used in our department.

2. We are able to change strain with steps of reasonable size before breaking
the sample, therefore giving us enough data for later processing.

3. Measured dependency of resistance on strain is not linear, which we at-
tribute to usage of plastic parts in machine construction and their defor-
mation.

During making of this thesis we were able to learn many experimental and man-
ufacturing skills including:

1. Proper manipulation with wafers used in MBE machines and how to cut
them.

2. Electron beam lithography used to create optical lithography masks.

3. Using of optical lithography to create devices from thin layers on substrates.

4. Evaporative metal deposition.

5. Optical and electron beam microscopy.

6. Programming in C++ and Python in order to create mostly automated
experiment.

7. Using of CAD software Fusion 360 used to design all parts of our machine.

8. Using computer simulations to improve mechanical design of our machine.

9. Using of a 3D printer. (Tinkering with different plastics, infill patterns and
ratios to obtain strongest possible parts etc.)

If the future experiments with the spintronic devices open potentially new di-
rection of looking at our current working material CuMnAs. We will rebuild the
weakest parts of our machine. Starting with using more metal in the construction
and change in contact needles.
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