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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Andrej Farkaš se ve své bakalářské práci věnoval studiu vlivu mechanického pnutí na

elektrické vlastnosti tenkých kovových vrstev připravených na polovodičových substrátech. Tento

výzkum je velice aktuální z hlediska potencionálního využití ve spintronice a probíhá v rámci

aktivit laboratoře OptoSpintroniky, což je společné pracoviště Matematicko-fyzikální fakulty

Univerzity Karlovy a Fyzikálního ústavu Akademie věd, v.v.i., kde je zaměstnán konzultant této

práce Mgr. Kamil Olejník, Ph.D. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zahájit tento, pro nás nový,

směr výzkumu a zjistit, je-li možné ho provádět pomocí jednoduchého, námi postaveného,

zařízení. Pro dosažení tohoto cíle Andrej Farkaš provedl nejprve teoretické simulace a následně i

vlastní stavbu příslušného zařízení. V druhé fázi řešení bakalářské práce pak optimalizoval způsob

výroby testovaných mikrostruktur pomocí optické litografie. A v závěru práce provedl úvodní

testovací experimenty na mikrostrukturách připravených z tří různých materiálů (Cr, Ni a NiCr).

Andrejem Farkašem získané výsledky jasně prokázaly schůdnost námi zvolené cesty a

identifikovaly jednotlivé dílčí problémy, které je nutné vylepšit pro zlepšení funkcionality tohoto

zařízení. Tímto bylo zcela dosaženo očekávaných cílů této práce. Po formální stránce je zde také

vhodné zmínit, že tato práce je napsána velice slušnou angličtinou, což osobně považuji za ne

zcela běžné u bakalářské práce.
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